
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  103Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 379/GEPS/SETUR DE 04 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2023/738684; RESOLVE: Con-
ceder 180 dias de Licença Maternidade à servidora ALESSANDRA PAMPLO-
NA DE AZEVEDO, mat. 5905783/2, ocupante do cargo de Diretora de Pro-
dutos Turísticos pelo período de 28/06/2023 à 24/12/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 958566

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 515/2023/GAB/DPG, DE 03 DE JULHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; considerando o Edital nº 12/2022/DESIGNAÇÃO/DP/PA, 
6ª defensoria pública criminal de ananindeua; Considerando o que consta 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/749919; RESOLVE:
Revogar, a contar da data da publicação, o art. 2º da PORTARIA nº 
526/2022/GGP/DPG, de 26 de agosto de 2022, publicada no D.O.E. Nº 
35.094, de 29.08.2022, a qual designou a Defensora Pública Mayana 
Barros Jorge João ID. Funcional nº 5931565, para ocupar a 6ª defensoria 
pública criminal de ananindeua.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958579
PORTARIA Nº 500/2023/GGP/DPG, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o afastamento de folgas da titular 
da Coordenação do Núcleo de Ananindeua, concedido pela PORTARIA 
nº 381/2023/GGP/DPG, de 06/06/2023, publicado no DOE nº 35.431, 
de 12/06/2023; considerando o Processo nº 2023/622136, que indica 
substituição para o período de folgas da titular da referida Coordenação; 
considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/757854; 
RESOLVE: Designar a Defensora Pública Clívia Renata Loureiro Croelhas, 
Id. Funcional nº 57203678/2, para responder pela Coordenação do Núcleo 
de Ananindeua, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante as 
folgas da titular, a Defensora Pública, Ana Claudia da Silva Cabral, Id. 
Funcional nº 5895983/1, nos dias 22 e 23/06/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 958417
PORTARIA Nº 505/2023/GGP/DPG, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/756275; RESOLVE: Conceder 04 (quatro) dias de folgas 
compensatórias à Defensora Pública FELICIA MARQUES FIÚZA NUNES, 
matrícula nº 55588700/1, em razão da realização de plantão, para serem 
gozadas nos dias 01, 02, 03 e 04/08/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958418
PORTARIA Nº 520/2023/GGP/DPG, DE 04 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/712719; RESOLVE: DESIGNAR os Servidores Públicos LEANDRO 
QUEIROZ ALVES, Analista de Defensoria Pública A, matrícula nº 5895359/1 
e MARA CECÍLIA SOUZA DA COSTA, Analista de Defensoria Pública B, 
matrícula nº 30597/1, para exercerem suas atribuições, provisoriamente, 
junto à Corregedoria, a contar de 02/08/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958671
PORTARIA Nº 525/2023/GGP/DM, DE 04 DE JULHO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/730802; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Rodrigo Vicente 
Maia Mendes, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULA-
RIDADE/ DESIG-

NAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO

PERÍODO 
DE CONCES-

SÃO

Rodrigo Vicente 
Maia Mendes 5896003/1

5ª Defensoria 
Pública Cível de 

Ananindeua

1ª Defensoria 
Pública do 

Juizado Especial 
Criminal de 
Ananindeua

10% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 2º, inciso 
I, da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

17/07/2023 
a

15/08/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 958688
PORTARIA Nº 524/2023/GGP/DPG, DE 04 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/759778; RESOLVE: Liberar o Servidor Público Daniel Sarmento 
de Andrade, matrícula nº 57173635/2, de suas atribuições, no período de 
28/08/2023 a 01/09/2023, para participar do XXVII SECOFEM Presencial 
Belém - Pará.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958689
PORTARIA Nº 518/2023/GGP/DM, DE 04 DE JULHO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/750626; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Alan Ferreira 
Damasceno, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO

PERÍODO 
DE CONCES-

SÃO

Alan Ferreira 
Damasceno 54190211/3

2ª Defensoria 
Pública Criminal 
Especializada

1ª Defensoria 
Pública de 

Bujaru e Santo 
Antônio do 

Tauá

10% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 2º, inciso 
I, da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

10/07/2023 
a

19/12/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 958667

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 502/2023-GGP-DPG, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/622136. RESOLVE: 
DESIGNAR, a Defensora Pública CLIVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS. Id. 
Funcional: 57203678/ 2, para responder pela Coordenação do Núcleo de 
Ananindeua, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período 
de férias da titular, a Defensora Pública, ANA CLAUDIA DA SILVA CABRAL. Id. 
Funcional: 5895983/ 1, no período de 26/06/2023 a 15/07/2023 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958483
PORTARIA Nº 503/2023-GGP-DPG, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/697299. RESOLVE: 
DESIGNAR, a Defensora Pública SILVIA GOMES NORONHA, Id. Funcional: 
55589185/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo de Moradia, 
desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de férias da 
titular, a Defensora Pública, LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA, Id. Funcional: 
80845369/ 2, no período de 18/07/2023 a 06/08/2023 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958484
PORTARIA Nº 501/2023-GGP-DPG, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/730915. RESOLVE: 
DESIGNAR, a Servidora Pública LUANA CANTANHEDE BEZERRA. Id. Funcional: 
5925634/ 5, para responder pela Coordenação do Núcleo de Comunicação, 
desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de férias da 
titular, a Servidora Pública, Ana Carolina Lobo Correa. Id. Funcional: 5917422/ 
5, no período de 26/06/2023 a 15/07/2023 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958482
PORTARIA Nº 512/2023-GGP-DPG, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/755069. RESOLVE: 
DESIGNAR, o Servidor Público MARCOS ROGERIO ARAUJO DA SILVA. Id. 
Funcional: 57201277/ 2, para responder pela Função Gratificada da Chefia 


